edição 429 | 03 de fevereiro de 2017

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 206, de 13/01/2017

Prorrogar, até 08/10/2017, o prazo para o término dos trabalhos da comissão constituída pela Portaria R nº

690/2016, responsável por desenvolver as tarefas necessárias à implantação do Sistema Eletrônico de Informações

(SEI)para, a partir desta data, desenvolver as tarefas estabelecidas no cronograma constante do relatório entregue

pela comissão, conforme Processo 23117.007316/2016-96. Esta Portaria entra em vigor nesta data, permanecendo

inalterada a nomeação e o mandato dos membros designados pelas Portarias R 690/2016 e R 855/2016. A

participação nos trabalhos da Comissão Interna não enseja remuneração de qualquer espécie, sendo considerado

serviço público relevante.

PORTARIA R Nº 275, de 24/01/2017

Prorrogar, até o dia 30 de junho de 2017, o prazo para a conclusão da proposta de Plano Diretor Físico-Territorial

para o Campus Patos de Minas, conforme estabelecido nas Portaria R nº 148 de 01 de março de 2016 e Portaria R

nº 946 de 01 de setembro de 2016. Designar os(as) servidores José Anceloann Lago Grande Martins, SIAPE

1828387, Flávio Martins de Freitas, SIAPE 0412734 e Clarice Costa Ferreira, SIAPE 1939088, para integrarem o

Grupo de Trabalho Técnico do Plano Diretor (GTTPD) para o Campus Patos de Minas. Dispensar os(as) servidores

Antônio Carlos dos Santos, SIAPE 1297878, Wesley Marques da Silva, SIAPE 1035326, Rodrigo Aparecido Moraes

de Souza, SIAPE 1943595, Blaine Alves da Silva, SIAPE 0413391, Washington Luiz Assunção, SIAPE 0411153 e

Jader Conceição da Silva, SIAPE 2264898, de suas funções de membros do GTTPD - Patos de Minas. Esta

Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 283, de 24/01/2017

Designar os docentes do Instituto de Letras e Linguística (ILEEL) para comporem o Programa Idiomas sem

Fronteiras (IsF) no âmbito da UFU: I – Waldenor Barros Moraes Filho: Coordenador Geral; II – Ivan Marcos Ribeiro:

Coordenador Geral Adjunto; II –Daisy Rodrigues do Vale: Coordenadora Pedagógica do idioma Inglês; III – Benice

Naves Resende: Representante do idioma Português para estrangeiros; IV – Zeina AbdulmassihKhoury:

Representante do idioma Francês; VI –Ariel Novodvorski: Representante do idioma Espanhol; Esta Portaria entra

em vigor nesta data e revoga as Portarias R nº 126/2016 e nº 521/2016.

2

edição 429 | 03 de fevereiro de 2017

PORTARIA R Nº 291, de 26/01/2017

Fica nomeada como Coordenador da Descentralização do Programa “PROEXT UFU”- TED SIMEC: 4013/2016 –

DIPOC: 639/2016, o servidor Helder Eterno da Silveira - Matrícula SIAPE: 3275525, Coordenador em substituição à

Coordenadora Dalva Maria de Oliveira Silva, Matrícula SIAPE 1551311. Fica nomeada como Substituto eventual do

coordenador do Programa, a servidora Vânia Aparecida Martins Bernardes – Matrícula SIAPE: 9412714, em

substituição à servidora Gláucia Carvalho Gomes, Matrícula SIAPE 1659317. Permanecem inalterados os demais

termos da Portaria R nº 449/2016 de 10 de maio de 2016. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 300, de 27/01/2017

Fica nomeado como Coordenador da execução orçamentária/financeira de recursos oriundos da emenda

parlamentar N° 2768004, o servidor Helder Eterno da Silveira - Matrícula SIAPE: 3275525, Coordenador em

substituição à servidora Dalva Maria de Oliveira Silva, Matrícula SIAPE 1551311. Fica nomeada como Substituto

eventual do coordenador do Programa, a servidora Vânia Aparecida Martins Bernardes – Matrícula SIAPE:

9412714, em substituição à servidora Gláucia Carvalho Gomes, Matrícula SIAPE 1659317. Permanecem

inalterados os demais termos da Portaria R nº 954/2015, de 17 de setembro de 2015. Esta Portaria entra em vigor

nesta data.

PORTARIA R Nº 301, de 27/01/2017

Fica nomeado como Substituto Eventual do Coordenador da Descentralização de crédito orçamentário para a

construção da Cidadania: Ações para o Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Território Shopping Park, o

servidor Helder Eterno da Silveira - Matrícula SIAPE: 3275525, em substituição à servidora Dalva Maria de Oliveira

Silva, Matrícula SIAPE 1551311. Permanecem inalterados os demais termos da Portaria R nº 781/2015 de 15 de

julho de 2015. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 302, de 27/01/2017

Fica nomeado como Coordenador da execução orçamentária/financeira de recursos oriundos da Emenda

Parlamentar N° 81001916, o servidor Helder Eterno da Silveira - Matrícula SIAPE: 3275525, Coordenador em

substituição à servidora Dalva Maria de Oliveira Silva, Matrícula SIAPE 1551311.  Fica nomeada como Substituto

eventual do coordenador do Programa, a servidora Vânia Aparecida Martins Bernardes – Matrícula SIAPE:

9412714, em substituição à servidora Gláucia Carvalho Gomes, Matrícula SIAPE 1659317. Permanecem

inalterados os demais termos da Portaria R nº 1030/2015, de 14 de outubro de 2015. Esta Portaria entra em vigor

nesta data.

PORTARIA R Nº 303, de 27/01/2017

Fica nomeado como Coordenador da execução orçamentária/financeira de recursos oriundos da Emenda

Parlamentar N° 37680005, o servidor Helder Eterno da Silveira - Matrícula SIAPE: 3275525, Coordenador em

substituição à servidora Dalva Maria de Oliveira Silva, Matrícula SIAPE 1551311.  Fica nomeada como Substituto

eventual do coordenador do Programa, a servidora Vânia Aparecida Martins Bernardes – Matrícula SIAPE:

9412714, em substituição à servidora Gláucia Carvalho Gomes, Matrícula SIAPE 1659317. Permanecem

3

edição 429 | 03 de fevereiro de 2017

inalterados os demais termos da Portaria R nº 630/2016, de 23 de junho de 2016. Esta Portaria entra em vigor nesta

data.

PORTARIA R Nº 350, de 02/02/2017

Constituir uma Comissão com o propósito de analisar o pedido de revalidação do diploma de graduação estrangeiro

obtido por Edwin Lopez Ribera na Universidad Autonoma Gabriel Rene Moreno – Bolívia. São nomeados membros

desta Comissão os Professores: MARCIO RICARDO SALLA, NASSAU DE NOGUEIRA NARDEZ e RODRIGO

PIRES LEANDRO, a fim de que, reunidos sob a presidência do primeiro, executem o disposto no artigo anterior.

Parágrafo único.  A Comissão, ora nomeada, deverá realizar o trabalho no prazo de 30 dias, a contar desta data.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIAS DA PROGEP

PORTARIA PROGEP Nº. 286 de 27 de janeiro de 2017.

Remover, nos termos do Art. 36, da Lei nº. 8.112, de 12 de dezembro de 1990, o servidor técnico-administrativo

Rudgheri Marques Martins Fontes, matrícula SIAPE nº. 2863179, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, Setor de Registro de Progressões e Funções, para a Pró-

Reitoria de Graduação, Diretoria de Processos Seletivos, em Uberlândia – MG, a partir de 31 /01/2017. Esta portaria

entra em vigor nesta data.

4

edição 429 | 03 de fevereiro de 2017

PORTARIA PROGEP N° 329, de 31/01/2017

Homologar a aprovação no Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados:

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 334, de 01/02/2017

Remover, nos termos do Art. 36, da Lei nº. 8.112, de 12 de dezembro de 1990, a servidora técnico-administrativa

Paula Lemes, matrícula SIAPE nº. 2715015, ocupante do cargo de Psicólogo, da Diretoria Geral do Hospital de

Clínicas UFU/Berçário do HC, para a Pró-Reitoria de Assistência Estudantil/Divisão de Saúde, em Uberlândia – MG,

a partir de 01/02/2017. Esta portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA PROGEP Nº 335, de 01/02/2017

Remover, nos termos do Art. 36, da Lei nº. 8.112, de 12 de dezembro de 1990, a servidora técnico-administrativa

Gizelle Mendes Borges Cunha, matrícula SIAPE nº. 2759918, ocupante do cargo de Psicólogo, da Pró-Reitoria de

Assistência Estudantil/Divisão de Saúde, para a Diretoria Clínica do Hospital de Clínicas UFU/UTI Neonatal e

Berçário, em Uberlândia – MG, a partir de 01/02/2017. Esta portaria entra em vigor nesta data.

NOME SIAPE CARGO PROCESSO

Airton Modesto da Cunha 2125326
Técnico de
Laboratório/Eletrônica e
Telecomunicações

23117.009188/2014-53

Andressa Angélica de Lima 2117106 Assistente em Administração 23117.009187/2014-17

Andria Caroline Fernandes Fonseca 2124677 Auxiliar em Administração 23117.009186/2014-64

Carolina Pimentel Ferraro 2120923 Técnico em Restauração 23117.009185/2014-10

Claudia Lucia Ribeiro da Silveira 2116116 Assistente em Administração 23117.009184/2014-75

Fabiano Silvério Ribeiro Alves 2118102
Analista de Tecnologia da
Informação

23117.009183/2014-21

Hugo Leonardo de Oliveira Sousa 2124552 Assistente em Administração 23117.009195/2014-55

Isabella de Brito Alves 1114932 Bibliotecário-Documentalista 23117.009182/2014-86

Jacqueline Cristina Silva Corrêa 2907516 Assistente em Administração 23117.006201/2014-12

Jael Teixeira de Carvalho 2120520 Assistente em Administração 23117.009181/2014-31

Karla Muniz de Oliveira 1911256 Assistente em Administração 23117.009194/2014-19

Loyane Bertagnolli Coutinho 2118110
Técnico de
Laboratório/Alimentos,
Microbiologia e Biologia

23117.009176/2014-29

Maria Eunice de Sousa Silva Corrêa 2116051 Auxiliar em Administração 23117.009193/2014-66

Maria Isabel Silva 2120410 Assistente em Administração 23117.009192/2014-11

Renato Borges Lemes 2119256
Analista de Tecnologia da
Informação

23117.009179/2014-62

Ricardo Neto dos Santos 2125760 Assistente em Administração 23117.009191/2014-77

Widney Shelldon Souza 2089933 Assistente em Administração 23117.006204/2014-56

5

edição 429 | 03 de fevereiro de 2017

PORTARIA R N° 337, de 31/01/2017

Prorrogar, pelo período de 30 dias a contar de 28/01/2017, a Licença para Tratar de Interesses Particulares do

servidor Mauro Vicente da Silva, matrícula SIAPE nº. 1887129, ocupante do cargo de Médico do Trabalho. Esta

portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA DA PROEXC

PORTARIA PROEXC Nº 01, de 20/01/2017

Constituir uma Comissão Técnica, responsável pelo planejamento e execução do processo seletivo do Edital

Programa de Extensão Integração UFU/Comunidade (PEIC 2017). Nomear, para a referida comissão, a docente

Vânia Aparecida Martins Bernardes SIAPE 9412714 – FACIP como coordenadora e o docente Alexandre José

Molina – SIAPE 1509755 - IARTE como substituto eventual da coordenadora; a técnica administrativa Sirlei

Aparecida Martins Ferreira SIAPE - 1099103 como secretária; os técnicos administrativos Thiago Soares Martins -

SIAPE 2352778, Denilson Carrijo Ferrreira - SIAPE 2611819, Ana Angélica Belório – SIAPE 1619889, Roneide

Maria Gonçalves- SIAPE 1617295, Sara Emmanuela Moreira – SIAPE 1042955, Janete Aparecida Fernandes –

SIAPE 0409482, Valéria Maria Rodrigues – SIAPE 1123640 e Maria Luzia Alves Brito – SIAPE 2337372 da Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura para que, sob a presidência da primeira, executem o disposto no artigo anterior. Esta

Portaria entra em vigor a partir desta data e tem efeito retroativo a 18 de janeiro de 2017.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social / Dirco. Diretora: Renata Maria  de

Oliveira Neiva . Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica –

Bairro Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

 Reitor: Valder Sttefen Júnior. Vice-reitor: Orlando César Mantese. Pró-reitor de Graduação: Armindo Quillici Neto. Pró-reitor de

Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Helder Eterno da Silveira. Pró-reitora de Assistência Estudantil: Elaine Saraiva

Calderari. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Carlos Henrique de Carvalho. Pró-reitor de Planejamento e

Administração: Darizon Alves de Andrade. Pró-reitor de Gestão de Pessoas : Márcio Magno Costa. Prefeito Universitário:

João Jorge Ribeiro Damasceno.